XIX. Simul ut Cæsaream venit Origenes Alexandria relicta, ibi literarum studijs prefectus est, statimque ad capessendas disciplinas, sed potissimum sanctiores cum docendo, tum scribendo universos excitavit, sed duos præcipue magni nominis adolescentes, Neocæsarea oriundos, claris genitos parentibus, sed a Christo alienis, Theodorum, qui & Gregorius appellatus est, & Thaumaturgi cognomen meruit, ejusque fratrem Athenodorum. Qui cum Iuris Romani studijs operam daturi Athenis Berytum venissent, ubi tum vigebat legum doctrina, casu nefcio quo Cæsaream delati, in Origenem recens illuc appulsum una cum Firmiliano inciderunt. Socrates fama Origenis excitos eo contendisse narrat. Is excellenti adolescentum illorum indeole perspecta, ea utrumque humanitate, ea comitate morum in sui amore traxit, & adhortationibus, scriptisque ad Gregorium libellis ad virtutem ita arrexit, ut per totum quinquennium ei fæse interioribus literis erudiendos in idem contubernium adjungerent, tantamque ex ejus præceptionibus Philosophia & Mathematicarum artium notitiam haurirent, quanta ad perfectam Sacrarum Literarum interpretationem usui esset futura. Cujus opera is demum fructus fuit, ut alter editis miraculis (unde & cognomen reportavit) clarus, alter martyrii corona insignis, post gestos in patria Episcopatus uterque obierit. Eos ad Christianas partes ab Origene fuisse adductos, cum antea Ethnicon erroribus fuissem impliciti, censuit Halloxius.

Illexit eum in hanc sententiam Hieronymus, cuius illa verba sunt: *Quorum cum egregiam 1.c.14. & l. indolem vidisset Origenes, eos ad Philosophiam cohortatus est; in qua paulatim Christi fidem subintron. 4 quæst. 10. ducens, sui quoque sectatores reddidit.* Hac Hieronymus, ut alia fere libri hujus omnia, summis ex Eusebio, qui sic habet: *θεοφίδη τα επαλεών τη φωκαιων μεταγένεται δινάς ιπποτηρίου, 2120. Hieron. de script. Eccl. in Theodoro. Euseb. liber. σοφιας αντίστηται εργατικη, ης περιγραφει την δινας ανηκον απεγνωσθεισας περιγραφησατο.* 6. hist. c. 30.

ORIGENIANORVM

16

*Qyos in Grecas, Romanasque disciplinas vehementer incensos, injecto illis amore Philosophie, à priori-
bus studiis ad divinarum rerum meditationem ut transirent, adhortatus est. Iam vero manifestus est
boni Hieronymi error, quem apertius etiam redarguit Gregorius ipse Thaumaturgus,
Grec. Thau-
mal. in Nun-
cias in Orig.
Greg. Nys.
in s. Gr.
per Theum.
Beda De fex vero scripsisse Bedam literis institutos ab Origene Gregorium, & Athenodorum, impe-
etas, mudi, rante Gordiano: mirum quoque existimasse Caſaubonum, diligentissimum certe virum,
in Gordiano.
Caſaub. in per annos ipos octo Origeni operam dedisse Gregorium, vel spretis, vel inconsultis Eu-
nos ad Pa- febjo, & Hieronymo, qui quinquennum duntaxat assignantur. Homini nempe valde alio-
neq. Gregor.
Thaumat.
Greg. Thau-
in Paneg.
qui perspicaci impofuit locus iste Gregorij ipsius: ἀλλα εἰ διέτιμεν μοι χρόνος οὐδὲ τὸν, εἰς B
ητε αὐτοῖς εἴπως ποτε, ηγεθάς λόγος πώνα μέγας ή μητέρας τούτους των γένεων. Εἰτε αλλα κανονιστικοὶ οὐδὲ idia
μεταρρυθμοὶ ηλεγονται, ητοι διηγείσια, παντομενοὶ λόγοι ητοι άγνωστοι παραχρήσεις, έτη μη τῷ Σω-
μασιον τοτε αὐτοῖς τῷ την καλύν φιλοσοφίαν απανταρθέντων. Ab octo annis sermonem nullum
vel scripsisse se vel recitasse agnoscit, neque quemquam recitante audire, præterquam
admirandos illos viros, vere Philosophia amatores, condiscipulos nempe suos, Orige-
nis itidem auditores. Minime vero se illos dicentes per octennium audire significat, sed
non alium quemquam per octennium audisse. Scribit Nicephorus Dionysium, eum qui
Heraclæ & in Schola & in Episcopatu Alexandrinuſ successor fuit, hoc tempore etiam
Adamantio præceptor esse usum. Eusebius certe, quem unum hic videtur auctoratus Ni-
cephorus, Dionysium Alexandria Origenis auditorem fuisse docet; Caſareæ vero fuisse C
itudem, id vero apud eum nūquā reperias. At non docendo solum, sed scribendo etiam
pro more suo publice prodesse in hoc Caſariensi secessu Origenes fatigebat: Isaia quip-
pe & Ezechielis vaticinia tunc commentarijs illuſtravit.*